(IV) La quarta conclusione – che si riallaccia alla seconda variante della terza distinzione – afferma che «è possibile per Dio fare in modo che un corpo si trovi positivamente e simultaneamente secondo il suo essere permanente (*in facto esse*) in più luoghi distanti tra loro»⁵⁴. Quest’ultima conclusione estende la validità della conclusione precedente all’essere stabile e permanente. Per questo, anche la sua dimostrazione fa leva sulla precedente: quando due termini permanenti sono compostibili nel divenire, essi lo sono anche nell’essere; ciò vale in particolare per gli *ubi*, i quali, essendo compostibili nel divenire, lo sono anche nell’essere; posto quindi che la possibilità di multi-localizzazione dei corpi è stata dimostrata nella precedente conclusione rispetto al loro essere in divenire, cioè allo spostamento, essa sarà valida anche per il loro essere permanente. A questo argomento Francesco aggiunge poi un’osservazione che lega

⁵¹ Cfr. *ibid.*, «Tunc arguo ex hoc sic: motus non dividitur nisi vel propter resistantiam medii ad mobile, vel propter resistantiam mobilis ad motorem, vel tertio propter distantiam motoris a termino ad quem. Et addo istud tertium propter motum angeli, qui dividitur non propter aliquid istorum duorum primorum [...], sed tantum propter distantiam motoris a termino ad quem, quoniam angelus movens se ab isto loco ad alium distantem ab isto, distat ab isto loco et ideo oportet eum transire per medium». Su questo aspetto rimandiamo a T. Suarez-Nani, *Space and movement in medieval Thought: the angelological Shift*, in *Space, imagination, and the Cosmos from Antiquity to the early modern Period*, a cura di F. Bakker, D. Bellis, C.R. Palmerino, Springer 2018, pp. 69-89.

⁵² Cfr. *ibid.*, «Sic ergo accipio illam maiorem, <scilicet> quod motus non dividitur nisi propter aliquod dictorum trium. Sed mutatio qua Deus potest aliquod corpus movere de loco ad locum non dividitur propter resistantiam medii ad mobile [...], nec mobilis ad motorem [...], nec propter distantiam motoris a termino, quia motor qui est Deus non distat ab aliquo termino; ergo etc.».

⁵³ Cfr. *ibid.*, B 122ra-rb: «Tertio sic: eadem est proportio moventis ad moventem in perfectione seu virtute et temporis ad tempus in duratione mutationis utriusque; sed virtutis infinitae ad finitam nulla est proportio; ergo nec durationis mutationis unius ad durationem mutationis alterius. Ergo virtus infinita potest mutari in instanti, cum cuiuslibet temporis ad quodlibet tempus sit proportio».